S. SAVINO in Placuano (ecclesia)

Ubicazione: Non è semplice ubicare questa chiesa, dal momento che il toponimo *Placuano* non figura in altre fonti di epoca medievale relative al territorio in questione; sulla base dell'identificazione dei micro-toponimi che immediatamente lo precedono e seguono nel documento, si può ipotizzare che la chiesa sorgesse nella zona compresa tra i territori di Cossignano e Ripatransone⁶⁰.

Prima attestazione: Questa chiesa, insieme a quella omonima sita in *Plateiano* risulta confermata nel 1231 da Gregorio IX al monastero umbro di S. Pietro in Valle di Ferentillo⁶¹.

Dipendenza: S. Pietro in Valle di Ferentillo, che ebbe vasti possedimenti nelle Marche e che per un periodo di tempo non lungo, compreso tra la metà del XIII e gli inizi del XIV, fu affiliato all'abbazia di Chiaravalle di Fiastra⁶².

S. SAVINO de Monteflore (ecclesia)

⁵⁹ Scarne notizie relative ad essa per il XIX secolo ci vengono dall'erudito ripano F. BRUTI LIBERATI, *Alcuni cenni inediti sulle Chiese rurali di Ripatransone scritti dall'Arcidiacono Rotigni nello scorso secolo (nella lieta circostanza della prima Messa di D. Luigi Michettoni)*, Ripatransone 1841, p. 5: "E' posta questa chiesa presso i confini del Territorio verso quello di Acquaviva. Ha un Beneficio dotato con pochi Terreni. Il cappellano viene eletto, e provvisionato dai Contadini per la celebrazione ne' giorni festivi". Sostanzialmente identiche sono le notizie fornite da G. M. CONSORTI, *Diario sacro storico statistico di Ripatransone per l'anno 1855*, Ripatransone 1854, p. 48: "Altra Chiesa posta di là dal fiume Tesino in sulla via che mette ad Acquaviva è quella di S. Savino. Ne' di festivi vi celebra Messa un Cappellano eletto e provvisionato da' Contadini". G. PAPA, *L'erezione della Diocesi di Ripatransone. Pagine di storia religiosa (sec. XVI)*, Fano 1976, pp. 69-70 nota n. 60.

⁶⁰ Cf. brano del documento riportato nella nota n. 61. *Cusignano* sembra possa identificarsi con l'attuale Cossignano, anche se il Pacini ipotizza che possa trattarsi di Coso, contrada posta a nord-ovest di Paterno e all'estremità nord-orientale del territorio comunale di Ripatransone mentre le *curtes de Saliano et de Gabiano* sono da ubicare, sempre secondo il Pacini, nella zona sud-est di Ripatransone. Cf. PACINI, *I "ministeria"*, rispettivamente p. 162 e pp. 164-165.

⁶¹ ASF, ASCF, perg. nn. 242 e 1365, per cui vd. nota n. 46. La trascrizione qui riportata è tratta da *Le carte dell'abbazia di Chiaravalle di Fiastra*, V, pp. 20-27: "...in comitatu Firmano: ecclesiam Sancti Marci de Petriolo cum Sancti Germani, Sancti Martini, Sancte Marine et Sancte Marie de Paciliano ecclesiis cum pertinentiis earumdem, ecclesiam Sancti Petri de Pontibus, ecclesiam Sancti Petri de Marano cum tertia parte iurisdictionis castri Montis Sancti Petri et cum ecclesia Sancti Martini et cum ecclesia Sancti Fortunati de Fallerone cum possessionibus et omnibus pertinentiis earumdem, montem de Pretitolo cum suis pertinentiis, ecclesiam Sancti Pauli de Cusignano cum Sancti Andree, Sancti Mindii, S. Lucie et Sancti Martini in Silva ecclesiis cum pertinentiis earumdem, Salam de Cusignano, ecclesiam Sancti Savini in Placuano, curtes de Saliano et de Gabiano cum pertinentiis earum et ecclesiam Sancte Marie in Maiurano cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Stephani de Monte Quilino cum ipso monte Aquilino et cum omnibus aliis possessionibus et pertinentiis suis. In Albuli et in Tronto canpium qui vocatur Spoletanus cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Savini in Plateiano cum pertinentiis suis. In comitatu Exculano curtem Sancti Martini in Silva et ecclesiam Sancti Martini, ecclesiam Sancti Petri in Arquata et ecclesiam Sancti Petri in Cereto...".